
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
referitor la aprobarea vânzării unor imobile din domeniul privat

al comunei Sârbii-Măgura
Având în vedere:
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1587/2003 privind aplicarea procedurii de

conciliere pentru soluţionarea divergenţelor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie
publică, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1660/2006 pentru aprobarea Normelor de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica prin mijloace electronice
din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie
publica, a contractelor

de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii cu modificările
şi completările ulterioare

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 71/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrari publice si
a contractelor de concesiune de servicii prevazute in Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.
34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune de
lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii

- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al acesteia,
cu modificările ulterioare,

- Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr.34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie
publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de
servicii, cu modificările şi completările ulterioare,

- Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr.54/2006 privind regimul contractelor de
concesiune de bunuri proprietate publica

- Prevederile Ordinului nr. 80/2009 pentru abrogarea Ordinului presedintelui Autoritatii
Nationale pentru Reglementarea si Monitorizarea Achizitiilor Publice nr. 155/2006 privind
aprobarea Ghidului pentru atribuirea contractelor de achizitie publica

- Prevederile Ordonanţei de urgenta nr. 30/2006 privind functia de verificare a aspectelor
procedurale aferente procesului de atribuire a contractelor de achizitie publica cu modificările
şi completările ulterioare

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 921/2011 pentru aprobarea Normelor de aplicare a
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 30/2006 privind functia de verificare a aspectelor
procedurale aferente procesului de atribuire a contractelor de achizitie publica, a contractelor
de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii

- Prevederile Hotărârii guvernului nr. 925/2006, pentru aprobarea normelor de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica din Ordonanta de
urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a
contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii cu
modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea mediul
transparenţei în exercitarea demnitaţilor publice, a funcţiilor publice şi în de afaceri,
prevenirea şi sancţionarea corupţiei cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Legii nr. 293/2011 Legea bugetului de stat pe anul 2012



- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 51/2011 referitor la

aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2012,
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 10/2012 referitor la aprobarea bugetului local

al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2012 cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările

ulerioare
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 16/2012 referitor la

constatarea rezilierii unui contract de concesiune
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 7/2012 privind însuşirea

inventarului domeniului privat al comunei Sârbii-Măgura
- Raportul de necesitate întocmit de doamna administrator public Cocoşilă Florina Rodica,

nr.348 din 14.02.2012, referitor la necesitatea aprobării vânzării unor imobile din domeniul
privat al comunai Sârbii-Măgura, întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr. 215/2001,
privind administraţia publică locală, republicată,cu modificările şi completările ulterioare şi a
prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens și înregistrat sub numărul 350 din 14.02.2012;
- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.802 din

23.03.2012, întrunită în data de 23.03.2012
- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 349 din 14.02.2012
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 5 litera b) din Legea nr. 215/2001,

privind administraţia publică locală, republicată,cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă vânzarea unor imobile din domeniul privat al comunei Sârbii-Măgura
Judeţul Olt, identificate conform anei la prezenta, care fac parte integrantă din aceasta.

Art. 2. Contractul de vânzare-cumpărare se va încheia în temeiul Ordonanţei de urgenţă
nr.34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune
de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii, cu modificările şi completările
ulterioare, prin licitație publică

Vânzarea imobilelor ce fac obiectul prezentei se face numai după întocmirea raportului de
evaluare pentru vânzare de catre un expert evaluator, aprobarea studiului de oportunitate
pentru vânzare, a evaluării și  caietului de sarcini.

Art. 3. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ.

Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei Prefectului
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 17 27.03.2012

Preşedinte, Contrasemnează
Niţu Valentina Daniela Secretar,

Cristian Mihail Năstase



ROMÂNIAA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

Anexa numărul 1 la Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura
numărul 17 din 27.03.2012 referitor la aprobarea vânzării unor imobile din domeniul privat

al comunei Sârbii-Măgura
Nr.
Crt.

Cod
clasificare

Denumirea
bunului Elemente de identificare

Anul Valoare
inventar

1. 1.6.2.
Construcţia 1
- magazie -

Constructie:caramida
Acoperis:tigla
Sc = 165 MP

1960
17.490

2. 1.6.2.
Construcţia 2
- magazie -

Constructie:caramida
Acoperis:tigla
Sc = 165 MP

1960
17.490

3. 1.6.2.
Construcţia 3
- grajd -

Constructie:caramida
Acoperis:tigla
Sc =249 MP

1962
26.639

4. 1.6.2.
Construcţia 4
- grajd -

Constructie:caramida
Acoperis:tigla
Sc = 251 MP

1968
26.606

5. 1.6.2.
Construcţia 5
- hangar -

Constructie:caramida
Acoperis:tigla
Sc = 428 MP

1988
45.368

6. 1.6.2.
Construcţia 6
- anexa -

Constructie:caramida
Acoperis:tigla
Sc = 81 MP

1960
8586

7.
1.6.2. Construcţia 7

- magazie -

Constructie:caramida
Acoperis:tigla
Sc = 240 MP

1960
25.440

8. 1.6.2.
Construcţia 8
- magazie -

Constructie:caramida
Acoperis:tigla
Sc = 180 MP

1960
19.080

9. 1.6.2.
Construcţia 9
- magazie -

Constructie:caramida
Acoperis:tigla
Sc = 72 MP

1960
7.632

10. 1.6.2
Construcţia 13
- birouri -

Constructie:caramida
Acoperis:tigla
Sc =  117 MP

1966
12.402

11.
1.6.6. Teren aferent

construcţiilor de la
poziţia 1, 2, 3, 4, 5,
6, 7, 8, 9, 13

Strada Fermei, nr. 4, sat Vităneşti
S=  5812 MP
Amplasament = T. 135
Vecinatati: N - Strada Fermei

E - Strada Fermei
S - CLSM domeniu public
V - CLSM domeniu public

1966
19.528

Preşedinte, Secretar,
Niţu Valentina Daniela Cristian Mihail Năstase


	hotararea 17 din 2012.pdf
	anexa 17 hot anexa vanzare.pdf

